REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento de informações solicitando
ao Senhor Secretário Municipal de Saúde
in formações acerca  da demanda
reprimida e das ações voltadas aos
a t e n d i m e n t o s  o d o n t o l ó g i c o s
espec ia l i zados ,  no tadamen te  os
procedimentos de exodontia de terceiros
m o l a r e s  e  d e  d i s f u n ç ã o
temporomandibular

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Requeremos a esta Casa de Leis, de acordo com o Regimento Interno, após ouvido o Douto
Plenário que seja encaminhado este requerimento de informações ao Senhor Secretário
Municipal de Saúde solicitando informações acerca da demanda reprimida e das ações
voltadas aos atendimentos odontológicos especializados, notadamente os procedimentos de
exodontia de terceiros molares e de disfunção temporomandibular.

JUSTIFICATIVA:

Considerando os atendimentos odontológicos oferecidos à população nas Unidades Básicas
de Saúde (UBS);

Considerando que os casos de maior complexidade são encaminhados aos Centros de
Especialidades Odontológicas (CEOs), onde os munícipes recebem os devidos tratamentos;

Considerando, ainda, que há situações que demandam atenção especializada e
diferenciada, como os casos de exodontia de terceiros molares e de disfunção
temporomandibular (DTM), os quais não são atualmente contemplados pelos dois CEOs
existentes no município;

Considerando, por fim, os diversos relatos de munícipes que têm manifestado preocupação
quanto à ausência desses atendimentos especializados;

Diante do exposto, e tendo em vista a necessidade de garantir à população o pleno acesso
aos serviços de saúde bucal, requer-se as seguintes informações:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a.

b.
c.
d.

e.
f.
g.

h.

Qual é a demanda reprimida (número de pacientes não atendidos) referente aos
procedimentos de exodontia de terceiros molares verificada nos últimos 24 (vinte e
quatro) meses?
Dessas demandas, quantas foram atendidas?
Quantas estão pendentes de antendimento?
 Qual é a demanda reprimida (número de pacientes não atendidos) relacionada a
casos de disfunção temporomandibular (DTM) verificadas no mesmo período?
Dessas demandas, quantas foram atendidas?
Quantas estão pendentes de atendimento?
Qual o valor unitário previsto ou estimado para cada um desses procedimentos
(exodontia de terceiros molares e tratamento de DTM)?
 Existe, atualmente, alguma parceria ou convênio em vigência que vise atender a essa
demanda de saúde bucal especializada?

 1)  - Secretário(a) Secretária Municipal de Saúde

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 28 de outubro de 2025.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-28T12:01:25-0300